ei sicut defluit flumen trexie usque in lacum maiorem et ab ipse trexia versus comitatum totum est de comitatu sepriensi, omnes predicti termini inclusum.

²⁴⁾ Schneider III e segg. — Arimannia come regalia, per esempio i decreti di Roncaglia del 1158 MGH Const. I N. 175.

²⁵⁾ Manaresi N. 5; Ficker IV N. 113; Rovelli II N. 6. Il processo si svolge dinanzi ai consoli di Milano. ... dicebat ipse Locarnus, se esse investitum per feudum ex parte imperatorum Henrici et Lotharii de toto fodro legali de loco Mendrixio et de loco Rancate et de dixtrictu et de arimannis ipsorum locorum.

²⁶⁾ I conti producono instrumenta, que sunt precepta iamdictorum imperatorum in quibus continebatur, iamdictum fodrum et districtum et arimanniam et albergariam de iamdictis esse eorum acticum feudum ex parte imperatorum et esse de eorum comitatu Sepriensi et in possessione esse.

²⁷⁾ I. c. quia ipsi vicini inter se soliti sunt distingere tanto tempore, quod etiam memoria hominum excedit.

²⁸⁾ Davanti al tribunale si presentano nel 1140 ... comitem Ubertinum de castro Seprio, qui habitare videtur civitate Placencia, et Guifredum et Lupezare nepotem suum, et Guilielmum et Albertum, qui omnes sunt comites de Seprio, per se et eorum parentes. — Nel 1142 Guilielmum comitem f. c. Rodulfi qui dicebatur Maldavellum item comitis de castro Seprio et Albertum comitem f. c. Orrici item comitis per se et per alios omnes comites tam de Seprio quam de Placentina.

²⁹⁾ v. § 2 nota 16. — de Besozzo v. § 6 nota 12 e segg.

³⁰⁾ Nel 1140 i giudici milanesi lasciano la decisione all'imperatore, ed il processo del 1142 (v. nota 31) fa supporre che i conti l'abbiano spuntata contro il Locarnus.

locali, una esigua minoranza nobiliare, devono esser tenuti a prestare *fodrum*³¹). Più tardi non si sente più parlare di questo diritto, sebbene la famiglia dei conti del Seprio duri ancora per secoli³²). Politicamente ovunque contrastati e talvolta surrogati dalle forze feudali indigene, essi vennero definitivamente spossessati dalle città, quando queste nel sec. X conseguirono la conquista del contado³³). Allorché nel 1170 Como e Milano si contendevano la parte settentrionale del comitato, i conti fecero avanti, protestando per questa spartizione illegale tra gli usurpatori: ma per sé non ottennero assolutamente nulla³⁴). In fondo qui stava decidendo non più intorno a un comitato, ma a un territorio che una volta gli era appartenuto. Ancora poco tempo prima, 1158-1164, Barbarossa aveva tentato di strappare questi comitati rurali al dominio delle città, sottoponendo il Seprio e la Martesana direttamente all'impero. Ma non prese in considerazione i conti ereditari, insediando al loro posto il tedesco Goswin von Heinsberg³⁵). Seprio rimase unità amministrativa anche nel periodo comunale e sotto le signorie³⁶); ben inteso circoscritta nei confini più ristretti stabiliti con la pace del 1170 con Como, quando almeno i territori ecclesiasticamente comaschi — tra i quali l'intero Sottoceneri attualmente svizzero — erano stati attribuiti a quella città, quindi avulsi definitivamente dal comitato del Seprio³⁷).